Дело № 5-__/2022

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   По делу об административном правонарушении.

__ июля 2022года                                                                               г. Агрыз РТ

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В.

С участием лица привлекаемого к административной ответственности Ширлина М.А.

Законного представителя потерпевшей Гафаровой А. А.
Рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном  правонарушении, предусмотренном часть. 2 статьи 12.27 ч. 2 КоАП РФ в отношении Ширлина М. А., __ года рождения, уроженца г. Ижевска, проживающего по адресу:  Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. __, не работающего

                                             УСТАНОВИЛ:

       Ширлин  М.А. __ 2022 года в  14 часов 00 минут управляя транспортным средством  ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак Н __/716, в г. Агрызе РТ по ул. __, у дома __, на не регулируемом пешеходном переходе, в нарушении пунктов 14.1, 10.1 Правил дорожного движения  не уступил дорогу пешеходу, переходящему проезжую часть, в результате чего совершил наезд на пешехода Гафарову В.С., 28.03.2020года рождения, причинив ей легкий вред здоровью, после чего оставил место происшествия, участником которого являлся (при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния), то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
      В ходе рассмотрения дела Ширлин М.А. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал. Показал, что получил права на управление транспортными средствами в феврале 2022года. 09 июня 2022года приобрел автомобиль ВАЗ 21150 с государственным регистрационным знаком Н 643/716 у Исмагиловой Р.Р.

       10 июня 2022года около 14 часов  на указанном автомобиле двигался по ул. Гагарина  в сторону ул. Саетова г. Агрыза. На пешеходный переход, находящийся напротив дома 11 по ул. Гагарина и магазин «Магнит» выбежала маленькая девочка на проезжую часть.  В это время расстояние до девочки было около 5 метров. Двигался со скоростью не более 30 км/ч и сразу нажал на тормоза. Автомашина не успела остановиться и задела ребенка, девочка упала лицом на асфальт. Сразу вышли с другом Ардашевым Р.В. из автомашины. Поставил автомашину на аварийный сигнал. В это время увидел, как мама девочки взяла ее на руки и ушла  от проезжей части в сторону дома 12 по ул. Гагарина. Догнал ее, спросил, чем помочь, вызвать ли скорую помощь. Она ответила, что все хорошо  и ушла. После чего сели с Ардашевым  Р.Р. в автомашину и он уехал. Спустя один час его вызвали в ОГИБДД.   Понимает, что был обязан не двигаться с места ДТП и сообщить об этом в ОГИДД.

       Законный представитель Гафарова А.А. показала, что 10 июня 2022года около 14 часов с  дочкой Гафаровой Валерией 2-х летнего возраста переходили дорогу на пешеходном переходе по ул. Гагарина г. Агрыз, напротив дома 12 по ул. Гагарина и магазина «Магнит». В одной руке держала детский самокат, другой  держала дочку за руку. Дочка внезапно  вырвала руку,  и  выбежала на проезжую часть. В это время на пешеходном переходе дочь ударила автомашина,  отчего она упала. Подбежала, взяла ее на руки, унесла  с дороги в сторону дома. Водитель подошел к ней, спросил. чем  помочь, нужна ли скорая помощь.   Поскольку находилась в шоковом состоянии, растерялась, поэтому ничего не ответила. Дома умыла лицо дочери от крови, после чего, на такси приехали с ней в приемный в приемный покой Агрызской ЦРБ, где ребенка осмотрели. После чего положили их в больницу для наблюдения. У дочки были ссадины на лице, и было установлено  сотрясение головного мозга. После 4-х дней их выписали из стационара. В настоящее время со здоровьем дочери все хорошо, посещает детский сад. Ширлин М.А. навещал их в больнице, приносил дочери сладости и постоянно находился на связи.
       Выслушав Ширлина М.А, законного представителя Гафарову А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Ширлина М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
     - протоколом об административном правонарушении № 16 РТ 01754740 от 24.06.2022года  в отношении Ширлина М.А. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ (л.д.1);
   - схемой с места ДТП, карточкой ДТП,  фотоматериалами (л.д.23-24);
    - письменными объяснениями законного представителя потерпевшего Гафаровой А.А.; свидетеля ДТП Заитовой Н.А, Ардашева Р.В. (л.д.11-14);
     - карточкой учета о  регистрации транспортного средства - ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак Н 643ТН/716 на имя Исмагиловой Резеды Ренатовны(л.д. 18);
    -письменными объяснениями Ширлина М.А.; копией паспорта, водительского удостоверения на имя Ширлина М.А. (л.д.14-17);
     - копией договора купли  - продажи транспортного средства ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак Н 643ТН/716 Исмагиловой Р.Р. -   Ширлину М.А  (л.д.20);
    -копиями постановлений об административном правонарушении в отношении Ширлина М.А.  по ст. 12.18 и ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ ( л.д. 21-22);
     -заключением эксперта № 97 от 23.07.2022года, согласно которому у Гафаровой  В.С., 28.03.2001года рождения имеются телесные повреждения в виде  ушибленных ран лица и сотрясение головного мозга, данные телесные повреждения могли образоваться 10 июня 202года  и причинили легкий вред здоровью.
         Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Ширлину М.А.

         Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ и статьей 51 Конституции РФ, ему разъяснены.
        Согласно п.1.3 ПДД, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил. Пункты 1.5, 1.6 ПДД устанавливают, что участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда, а лица, нарушившие правила дорожного движения несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

       В соответствии с п. 2.5 ПДД при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 ПДД, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
       В соответствии п. 2.6 ПДД, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель причастный к нему обязан принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию.
      В соответствии с п. 20 разъяснений, данных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" ст. 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).

     В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. С учетом этого административной ответственности по статье 12.27 КоАП РФ подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию. В случае, когда участниками дорожно-транспортного происшествия являются лица, управляющие велосипедом, возчики или другие лица, непосредственно участвующие в процессе дорожного движения (например, пешеход, пассажир транспортного средства).

       К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного части  1 статьий 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).
  Таким образом, суд, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к выводу о виновности Ширлина М.А. в полном объеме. Его действия содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ -  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,

Санкция части 2 статьи 12.27 КоАП РФ влечет  лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет наказание либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

Решая вопрос о виде и размере наказания, судья исходит из следующего.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, который впервые привлекается к административной ответственности за совершение указанного
правонарушения,
 обстоятельства,
 смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Ширлина М.А. судом не установлено.

Поскольку Ширлин М.А. имеет права на управление транспортным средством, ему надлежит назначить наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

   На  основании ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

       Руководствуясь ст.ст.  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                ПОСТАНОВИЛ:

Ширлина М. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  части 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить  наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок 1 год.
Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
    Разъяснить, что согласно п. 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ,  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортным средством,  лицо обязано сдать водительское удостоверение  в орган,  исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов,  заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

    Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, в том числе временного разрешения
Мировой судья

Камалеева Н.В.

2